
 

HOTĂRÂRE 

privind darea în administrarea S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. 

 a unor imobile (terenuri+construcţie)  

 

 

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 5580/18.03.2025 întocmit de Serviciul 

Administrarea și Exploatarea Domeniului Public și Privat al Județului Dolj, Raportul de 

specialitate al D.J.A.L.S.- Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 

5727/19.03.2025, precum și avizul comisiilor de specialitate, 

ținând cont de adresa nr. 125/12.03.2025, înregistrată la Consiliul Județean Dolj 

sub nr. 5268/14.03.2025, a S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A., 

 în baza, art. 108 lit a), art. 355 și art. 362 alin. (1) și alin (3) din Ordonanța                      

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 conform dispozițiilor art. 794 și art. 867 din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

Civil, cu modificările și completările ulterioare, 

 în temeiul art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) și lit. b), art. 182 alin. (1) și art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă darea în administrarea S.C. High–Tech Industry Park Craiova 

S.A. a unor terenuri în suprafață de 67.692 mp, având valoarea contabilă de 

11.360.921,85 lei și construcția aferentă, în suprafață de 1.384 mp, având valoarea 

contabilă de 208.291,83 lei, aflate în domeniul privat și în administrarea Județului Dolj, 

situate în Calea București nr. 325A și nr. 325C, având NC/CF 213188 Craiova, NC/CF 

246928 Craiova, NC/CF 243013 Craiova, NC/CF 243012 Craiova, NC/CF 251572 

Craiova, identificate în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, în vederea extinderii Parcului 

Industrial „High-Tech Industry Park Craiova”, pe întreaga perioadă de funcţionare a 

acestuia. 

Art. 2. Predarea – preluarea imobilelor  (terenuri+construcţii) menţionate la art. 1 

se va face prin încheierea unui act adiţional la Contractul de Administrare                                                       

nr. 2077/04.02.2015, prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

          

 

                                     

 

 

CCC OOO NNN SSS III LLL III UUU LLL       JJJ UUU DDD EEE ŢŢŢ EEE AAA NNN       DDD OOO LLL JJJ    



 

 

 

Art. 3. (1) Direcţiile de specialitate ale Consiliului Judeţean Dolj şi S.C. High–

Tech Industry Park Craiova S.A. vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

    (2) Câte un exemplar al prezentei hotărâri se va înainta Direcţiei 

Economice din cadrul Consiliului Judeţean Dolj şi Societăţii Comerciale High–Tech 

Industry Park Craiova S.A. 

 

 

              Nr.___                                                  Adoptată la data de__________2025 

 

 

 

 

 

                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 

      PREŞEDINTE,                                                       SECRETAR GENERAL  

                                                                                             AL JUDEȚULUI,                                                     

       

DORIN-COSMIN VASILE                       CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ  

ADMINISTRATOR PUBLIC                                                       PREŞEDINTE,                                            

Serviciul Administrarea şi Exploatarea                                                                                                                     

Domeniului Public şi Privat al Judeţului Dolj                                  

Nr. 5580/18.03.2025                                                               COSMIN-DORIN VASILE                                                                                

                                                                                                     

                                                             

REFERAT DE APROBARE 

privind darea în administrarea S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A.  

a unor imobile (terenuri+construcţie)  

 

Prin Hotărârea nr. 60/2014 a Consiliului Judeţean Dolj, s-a aprobat înfiinţarea Parcului 

Industrial „High-Tech Industry Park Craiova”, pe un teren aflat în domeniul privat şi în 

administrarea Judeţului Dolj, precum şi darea în administrarea S.C. High-Tech Industry 

Park Craiova S.A. a acestui teren şi a construcţiilor aferente, în vederea exploatării lor în 

regim de parc industrial. 

Terenul aparţine Imobilului 349 (parţial) Craiova - amplasament 6 şi este situat               

în Craiova, Calea Bucureşti, nr. 325C. 

Ca urmare a numărului mare de cereri privind închirierea de terenuri în parcul 

industrial, prin adresa nr. 125/12.03.2025, înregistrată la Consiliul Județean Dolj sub                       

nr. 5268/14.03.2025, S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. solicită Consiliului 

Judeţean Dolj darea în administrare a cinci terenuri în suprafaţă totală de 67.692 mp 

(identificate în anexa nr. 1), aflate în domeniul privat al Judeţului Dolj, situate în Craiova, 

Calea Bucureşti, nr. 325A şi nr. 325C, în imediata vecinătate a parcului industrial,                      

în vederea extinderii parcului Industrial „High-Tech Industry Park Craiova”. 

Terenurile de mai sus, sunt aferente Imobilului 349 (parţial) Craiova - amplasament 6, 

au valoarea contabilă de 11.360.921,85 lei și NC/CF 213188 Craiova, NC/CF 246928 

Craiova, NC/CF 243013 Craiova, NC/CF 243012 Craiova, NC/CF 251572 Craiova, județul 

Dolj. 

Menționăm, că pe terenul identificat cu NC/CF 213188 Craiova, în suprafață de                

32.302 mp, situat în Craiova, Calea Bucureşti, nr. 325A, se află o construcție – depozit 

materiale, în suprafață de 1.384 mp, având valoarea contabilă de 208.291,83 lei. 

Totodată, prin adresa de mai sus, S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. precizează 

că Parcul Industrial „High-Tech Industry Park Craiova” este ocupat în proporție de 100%, 

de către un număr de 49 de rezidenți, fiind create astfel peste 1.000 de locuri de muncă, din 

totalul de 2.342 de locuri de muncă, asumate de către investitori prin contracte. 

Astfel, necesitatea extinderii parcului industrial rezidă în avantajele şi facilităţile oferite 

de titlul de parc industrial, în nevoia satisfacerii cererilor unor investitori străini şi români  

 



 

 

 

care doresc să realizeze capacităţi de producţie în Parcul Industrial „High-Tech Industry 

Park Craiova”. 

Oportunitatea extinderii Parcului Industrial „High-Tech Industry Park Craiova” are la 

bază următoarele considerente: 

-posibilitatea îndeplinirii condiţiilor cerute de Legea nr. 186/2013 privind constituirea şi 

funcţionarea parcurilor industriale; 

-valoarea investiţiilor ulterioare în infrastructură va fi considerabil mai mică decât în 

cazul înfiinţării unui parc industrial nou, pe un alt amplasament, deoarece                          

Parcul Industrial „High–Tech Industry Park Craiova” deţine o reţea proprie de utilităţi 

(apă, canalizare, energie electrică, gaze naturale, fibră optică), la care  urmează să fie 

racordate utilităţile necesare extinderii; 

-fructificarea şansei de a prelua din proprietatea Judeţului Dolj şi din administrarea 

Consiliului Judeţean Dolj imobile libere de orice sarcini tabulare, învecinate cu actualul 

amplasament al Parcului Industrial „High-Tech Industry Park Craiova”. 

Având în vedere continuarea dezvoltării durabile a zonei metropolitane de est a 

Municipiului Craiova, precum şi interesul manifestat de către investitori pentru ocuparea 

unor terenuri dotate cu utilităţi pentru a putea să-şi desfăşoare activitatea, se impune 

trecerea imobilelor (terenuri+construcţie) menţionate mai sus, din administrarea 

Consiliului Judeţean Dolj în administrarea S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A.  

Faţă de aspectele expuse, propunem Consiliului Judeţean Dolj aprobarea trecerii din 

administrarea Consiliului Judeţean Dolj în administrarea S.C. High–Tech Industry Park 

Craiova S.A. a imobilelor (terenuri+construcţie), situate în Craiova, Calea Bucureşti,                  

nr. 325A şi nr. 325C, județul Dolj, în vederea extinderii Parcului Industrial „High –Tech 

Industry Park Craiova”, pe întreaga perioadă de funcţionare a acestuia. 

 

 

ADMINISTRATOR PUBLIC, 

          COSMIN DURLE                                                    ŞEF SERVICIU, 

                                                                                         ADRIAN PLUGARU 

 

                                                                                                 ÎNTOCMIT, 

                                                                                        MELANIA IEREMIEA   

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

Compartiment  Juridic, Administrație Locală                                        

Nr.5727/19.03.2025            
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind darea în administrarea S.C. High-Tech Industry 

Park Craiova S.A. a unor imobile (terenuri+construcţie)  

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Compartiment Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a 

analizat proiectul de hotărâre privind darea în administrarea S.C. High-Tech Industry Park 

Craiova S.A. a unor imobile (terenuri+construcţie), propus de președintele Consiliului Județean 

Dolj și a constatat următoarele:  

        1) Obiectul/domeniul reglementat: darea în administrarea S.C. High-Tech Industry Park 

Craiova S.A. a unor imobile (terenuri+construcţie).  

       2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile:  

   - art. 108 lit a), art. 355 și art. 362 alin. (1) și alin (3) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

   - art. 794 și art. 867 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 - art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) și lit. b), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4)  Prin prezentul Raport de specialitate, Serviciul Juridic avizează favorabil. 

 

                           VIZAT 

                   Director Executiv 

           Adriana – Cristina Vărgatu                                           

                                                           Întocmit, 

            Consilier juridic 

                                                  Daiana Stoica 



 

                       ANEXA 1  LA HOTĂRÂREA NR__________A CONSILIULUI JUDEŢEAN DOLJ 

 

 

 

LISTA 

bunurilor aflate în domeniul privat al Judeţului Dolj, care trec din administrarea Consiliului 

Judeţean Dolj în administrarea S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. 

 

Nr. 

crt. 

 

Denumire 

 

Număr de 

inventar 

 

Adresă 

 

Supra- 

faţă 

(mp) 

Valoare 

contabilă 

(lei) 

 

Destinaţie 

 

1 

 

Teren 

intravilan 

 

800162 

Craiova, Calea Bucureşti, 

nr. 325C, Imobil 349 

(parţial) Craiova, 

amplasament 6,                  

NC/CF 213188. 

 

32.302 

 

5.364.232,47 

Extinderea Parcului 

Industrial „High-

Tech Industry Park 

Craiova”. 

 

2 

 

Teren 

intravilan 

 

800160 

Craiova, Calea Bucureşti, 

nr. 325A, Imobil 349 

(parţial) Craiova, 

amplasament 6,                  

NC/CF 246928. 

 

13.210 

 

2.193.178,91 

Extinderea Parcului 

Industrial „High-

Tech Industry Park 

Craiova”. 

 

3 

 

Teren 

intravilan 

 

800181 

Craiova, Calea Bucureşti, 

nr. 325C, Imobil 349 

(parţial) Craiova, 

amplasament 6,                  

NC/CF 243013 

 

12.544 

 

2.149.397,67 

Extinderea Parcului 

Industrial „High-

Tech Industry Park 

Craiova”. 

 

4 

 

Teren 

intravilan 

 

800180 

Craiova, Calea Bucureşti, 

nr. 325C, Imobil 349 

(parţial) Craiova, 

amplasament 6,                  

NC/CF 243012 

 

8.332 

 

1.427.677,59 

Extinderea Parcului 

Industrial „High-

Tech Industry Park 

Craiova”. 

 

5 

 

Teren 

intravilan 

 

800179 

Craiova, Calea Bucureşti, 

nr. 325C, Imobil 349 

(parţial) Craiova, 

amplasament 6,                  

NC/CF 251572 

 

1.304 

 

226.435,21 

Extinderea Parcului 

Industrial „High-

Tech Industry Park 

Craiova”. 

                    TOTAL 67.692 11.360.921,85  

 

6 

 

Depozit 

materiale 

 

100653 

Craiova, Calea Bucureşti, 

nr. 325C, Imobil 349 

(parţial) Craiova, 

amplasament 6,                  

NC/CF  213188. 

 

1.384 

 

208.291,83 

 

Extinderea Parcului 

Industrial „High-

Tech Industry Park 

Craiova”. 

  

 



                             ANEXA 2  LA HOTĂRÂREA NR__________A CONSILIULUI JUDEŢEAN DOLJ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                      

 Nr. ________________ 

ACT ADIŢIONAL Nr. 8 

la Contractul nr. 2077/2015 

  

 PĂRŢILE CONTRACTANTE: 

 

1.1. Judeţul Dolj, persoană juridică de drept public, cu sediul în Municipiul Craiova, 

str. Olteț, nr. 4, C.I.F. 4417150, reprezentat de Consiliul Judeţean Dolj, prin Preşedintele său 

Dorin-Cosmin Vasile, în calitate de proprietar al terenurilor pe care se constituie Parcul 

Industrial “High-Tech Industry Park Craiova” şi fondator al acestuia, denumit în continuare 

Proprietar, și 

 

1.2. S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A., persoană juridică de drept privat 

cu scop patrimonial, cu sediul în Municipiul Craiova, str. Calea Bucureşti, nr. 325C, 

J16/600/2014, C.U.I. 33012575, societate înfiinţată de Judeţul Dolj, prin Consiliul Judeţean 

Dolj şi S.C. Parc Industrial Craiova S.A., cu scopul de a dobândi titlul de parc industrial 

potrivit Legii 186/2013, constitui, exploata şi administra Parcul Industrial “High-Tech 

Industry Park Craiova”, denumită în continuare Administratorul parcului industrial, 

 

În baza Hotărârii Consiliului Judeţean Dolj nr. ________, prin care s-a aprobat darea 

în administrare a unor terenuri în suprafață de 67.692 mp și construcţia aferentă, 

 

au convenit să încheie prezentul act adiţional, prin care se completează cap. 1, art. 1 

din Contractul de administrare nr. 2077/2015, cu alin. 9, și se modifică cap. 3, art. 3,                                       

lit. a1), după cum urmează: 

 

I. OBIECTUL CONTRACTULUI  

 

La Art. 1, după alin. 8 se introduce un nou alineat, alineatul 9, cu următorul cuprins: 

 

“Proprietarul predă în administrarea S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. 

terenurile proprietatea sa privată în suprafață totală de 67.692 mp și construcția aferentă, 

înscrise în NC/CF 213188 Craiova – 32.302 mp, NC/CF 246928 Craiova – 13.210 mp, 

NC/CF 243013 Craiova – 12.544 mp, NC/CF 243012 Craiova – 8.332 mp, NC/CF 251572 – 

1.304 mp, identificate în anexa nr. 24, în vederea extinderii parcului industrial „High-Tech 

Industry Park Craiova”, pe întreaga perioadă de funcţionare a acestuia” 

 

III. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 

 

        Art. 3. lit. a1) se modifică și va avea următorul conţinut: 

 



   a1) “Să extindă Parcul Industrial “High-Tech Industry Park Craiova” (pe întreaga 

perioadă de funcţionare a acestuia), pe terenurile proprietatea sa privată în suprafaţă totală                          

de  126.592 mp, situate în Municipiul Craiova, Calea Bucureşti,  nr. 325A şi nr. 325C, 

înscrise în CF/NC 211336 – 57.200 mp, CF/NC 209569 – 1.700 mp,                                     

CF/NC 213188 – 32.302 mp, CF/NC 246928 – 13.210 mp, CF/NC 243013 – 12.544 mp, 

CF/NC 243012 -  8.332 mp, CF/NC 251572 - 1.304 mp, U.A.T. Craiova, judeţul Dolj, 

identificate în anexa nr. 24.” 

 

Prezentul act adiţional a fost încheiat în 3 (trei) exemplare din care:  

               - 2 (două) exemplare pentru Consiliul Judeţean Dolj 

               - 1 exemplar pentru S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. 

 

 

                    JUDEŢUL DOLJ                               S.C. HIGH-TECH INDUSTRY 

        CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                        PARK CRAIOVA S.A.                                                                                                                                                           

                      PREŞEDINTE,                                       DIRECTOR GENERAL,  

 

           

              DORIN-COSMIN VASILE                        IONUȚ COSMIN PÎRVULESCU 

   

                                                                                                     

            ADMINISTRATOR PUBLIC,                                      INGINER,                                                                                      

                     COSMIN DURLE                                     MARIUS CRISTIAN PĂUN   

                                                                                           

                                                                                                          

               DIRECTOR EXECUTIV, 

                      MARIAN MECU   

 

                   SERVICIU JURIDIC, 

 

                     ŞEF S.A.E.D.P.P.,  

                  ADRIAN PLUGARU 

 

                         ÎNTOCMIT,        

       MELANIA IEREMIEA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 24 la Contractul nr. 2077/2015 

 

 

 

                                                             LISTA 

privind datele de identificare ale imobilelor (teren+construcție), aflate în domeniul 

privat al Judeţului Dolj, care trec din administrarea Consiliului Judeţean Dolj în 

administrarea S.C. High –Tech Industry Park Craiova S.A.  

 

Nr. 

crt. 

 

Denumire 

 

Număr de 

inventar 

 

Adresă 

 

Supra- 

faţă 

(mp) 

Valoare 

contabilă 

(lei) 

 

Destinaţie 

 

1 

 

Teren 

intravilan 

 

800162 

Craiova, Calea Bucureşti, 

nr. 325C, Imobil 349 

(parţial) Craiova, 

amplasament 6,                  

NC/CF 213188. 

 

32.302 

 

5.364.232,47 

Extinderea Parcului 

Industrial „High-

Tech Industry Park 

Craiova”. 

 

2 

 

Teren 

intravilan 

 

800160 

Craiova, Calea Bucureşti, 

nr. 325A, Imobil 349 

(parţial) Craiova, 

amplasament 6,                  

NC/CF 246928. 

 

13.210 

 

2.193.178,91 

Extinderea Parcului 

Industrial „High-

Tech Industry Park 

Craiova”. 

 

3 

 

Teren 

intravilan 

 

800181 

Craiova, Calea Bucureşti, 

nr. 325C, Imobil 349 

(parţial) Craiova, 

amplasament 6,                  

NC/CF 243013 

 

12.544 

 

2.149.397,67 

Extinderea Parcului 

Industrial „High-

Tech Industry Park 

Craiova”. 

 

4 

 

Teren 

intravilan 

 

800180 

Craiova, Calea Bucureşti, 

nr. 325C, Imobil 349 

(parţial) Craiova, 

amplasament 6,                  

NC/CF 243012 

 

8.332 

 

1.427.677,59 

Extinderea Parcului 

Industrial „High-

Tech Industry Park 

Craiova”. 

 

5 

 

Teren 

intravilan 

 

800179 

Craiova, Calea Bucureşti, 

nr. 325C, Imobil 349 

(parţial) Craiova, 

amplasament 6,                  

NC/CF 251572 

 

1.304 

 

226.435,21 

Extinderea Parcului 

Industrial „High-

Tech Industry Park 

Craiova”. 

 

6 

 

Depozit 

materiale 

 

100653 

Craiova, Calea Bucureşti, 

nr. 325C, Imobil 349 

(parţial) Craiova, 

amplasament 6,                  

NC/CF  213188. 

 

1.384 

 

208.291,83 

 

Extinderea Parcului 

Industrial „High-

Tech Industry Park 

Craiova”. 

  

                




